
  

Area Territoriale di Ricerca di Bologna  
  
  
  

  

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna  

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA  

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it  
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586  

  
  

DECISIONE DI CONTRATTARE   

ai sensi dell’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del C.N.R.   

  

Iscrizione del personale della Biblioteca Area Ricerca di Bologna al Corso “Media and Information  

Literacy: Le competenze dell’informazione”  - Bologna dal 15 al 16 giugno 2023;  

  

CIG Z513B6F1D4  

  

IL PRESIDENTE DELL’AREA DELLA RICERCA DI BOLOGNA  

  

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente con provvedimento n. 93 in 

data 19/07/2018 (Prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018);  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche – 

DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento 

Ordinario n. 101 ed in particolare l’art. 59 “Decisione a contrattare”;  

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 

sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 

18/08/1990 e s.m.i.;  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 

Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 

introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 

ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012;  

VISTO il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

pubblicato sulla G.U. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;  

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 

con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  

VISTE le linee guida n. 4  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure 

per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 

n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del 



  

Area Territoriale di Ricerca di Bologna  
  
  
  

  

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna  

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA  

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it  
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586  

Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 

10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale» (Decreto Semplificazioni), così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha 

introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021 al fine di incentivare egli investimenti pubblici a seguito 

delle ricadute economiche dovute all’emergenza sanitaria causata dal COVID-19;  

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021. N. 77, recante “Governance del piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure” che ha modificato, in parte, le disposizioni contenute nel decreto legge sopra richiamato 

prolungandone la scadenza al 30/06/2023 e innalzando gli importi relativi agli affidamenti diretti;  

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 

mediante provvedimento contenete gli elementi essenziali di cui all’art. 32, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO il provvedimento n. 111 del 30/10/2020 “Individuazione dei servizi comuni essenziali erogati dalle Aree 

territoriali di Ricerca”;  

VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente del CNR, n. 112 del 30.10.2020, con il quale vengono 

costituite le Aree Territoriali di Ricerca ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento, a decorrere dal 2.11.2020;  

VISTO il provvedimento della Presidente del CNR n. 63 del 28/06/2022 con il quale è nominato Presidente f.f. 

dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna dal 01/07/2022, il Dr. Vittorio Morandi, Responsabile della Sede 

Secondaria di Bologna dell’Istituto IMM;  

CONSIDERATA la mail inviata dalla Dr.ssa Silvana Mangiaracina, Responsabile della Biblioteca 
dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna,  che richiede di far partecipare il personale della Biblioteca 
dell’Area della Ricerca di Bologna, Dr.sse Gabriela Carrara e Debora Mazza al “Corso Media and 
Information Literacy: Le competenze dell’informazione” organizzato da AVI Associazione Videoteche 
e Mediateche Italiane, c/o Mediateca Cinemazero, Palazzo Badini via Mazzini, 2 - 33170 Pordenone - 
C.F. – 90043670406, in collaborazione con Slippery Rock University, Pennsylvania e con il patrocinio 
di AIB Sezione Emilia Romagna, che si terrà a Bologna dal 15 al 16 giugno 2023;  

CONSIDERATO che il costo di iscrizione al corso sopracitato è di Euro 100,00 cadauno ma che per gli iscritti 

AIB (quale la Biblioteca dell’Area di Bologna) si  ha diritto alla quota ridotta di Euro 70,00/cad, per una spesa 

totale di Euro 140,00 fuori campo IVA  art. 148 D.Lgs. 344/2003;  

  

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo del servizio da acquisire, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. 76/2020 a seguito delle modifiche introdotte dal D.L. 77/2021, per importi inferiori a 139.000 euro, è 

possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico;  

VISTO l'articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, così come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 

della  (legge di Bilancio 2019), che prevede per le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il ricorso al mercato elettronico della PA o altri mercati elettronici per acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;   

  

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 Verbale n° 470;  

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


  

Area Territoriale di Ricerca di Bologna  
  
  
  

  

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna  

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA  

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it  
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586  

CONSIDERATO che sui fondi della Biblioteca Progetto NILDE 2023, sussiste la necessaria copertura 

finanziaria nella voce di spesa 13042 Acquisto servizi per la formazione generica e discrezionale per un 

importo di Euro 140,00;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura del servizio in oggetto;  

DISPONE  

Verificato che non sussistono a proprio carico conflitti di interesse ai sensi del combinato disposto dell’art. 42 

del Codice dei Contratti  e dell’art. 6-bis della L. 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del Codice, è il Dr. Vittorio Morandi, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento 

ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto 

risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a 

qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di 

carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato.   

Di procedere all’emissione di un buono d’ordine a favore di AVI MEDIATECHE c/o Mediateche di Cinemazero 

– Palazzo Badini – Via Mazzini 2 – 33170 Pordenone,  C.F. - per l’importo di Euro 140,00 fuori campo IVA art.  

148 D.Lgs. 344, per la partecipazione del personale della Biblioteca dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna, 

Dr.sse Gabriela Carrara e Debora Mazza, al “Corso Media and Information Literacy: Le competenze 

dell’informazione” organizzato da AVI Associazione Videoteche e Mediateche Italiane in collaborazione con 

Slippery Rock University, Pennsylvania e con il patrocinio di AIB Sezione Emilia Romagna, che si terrà a 

Bologna dal 15 al 16 giugno 2023, da imputare sui fondi della Biblioteca Progetto NILDE 2023, voce di spesa 

13042 Acquisto servizi per la formazione generica e discrezionale.  

 

La nomina di Silvana Mangiaracina, Responsabile della Biblioteca dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna, 

quale collaboratore del RUP, in qualità di DEC (Direttore Esecuzione del Contratto), ai sensi dell’art. 101, 

comma 1 del d.lgs. 50/2016.  

Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella 

legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di 

regolare esecuzione.   

La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, 

n. 33 e dell’art. 29 del Codice.  

  

        Visto di verifica copertura finanziaria                                            

           Il Segretario Amministrativo                                                                Il Presidente f.f.   

     Area Territoriale di Ricerca di Bologna                                dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna  

(Tiziana Cremonini)                                                                      (Dr. Vittorio Morandi)   

  

              

  

              

  


		2023-06-09T15:01:35+0200
	Tiziana Cremonini


		2023-06-09T16:41:07+0200
	Vittorio Morandi




